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1 Úvod

Hodnocení antropometrických parametrů u polytraumatických pacientů je tématem,

kterému zatím nebylo věnováno příliš pozornosti v medicínských studiích, a není téměř

používáno ani v klinické praxi. Jedná se o jednoduchou a nenákladnou metodu, s jejíž

pomocí lze snadno zjistit nutriční stav jedince a sledovat další vývoj jeho výživového

stavu.

V dnešní době máme již dostupné poměrně široké spektrum léčiv na nejrůznější

onemocnění, a také disponujeme mnoha kvalitními přístroji a pomůckami, jež úspěšně

pomáhají léčit pacienty i v závažných stavech a stále více zkracují dobu léčby a

hospitalizace pacienta v nemocnici. Jedním z důležitých faktorů, které léčbu významně

ovlivňují, je výživový stav pacienta během hospitalizace. Není-li pacientovi přiváděna a

dle jeho stavu upravována adekvátní nutriční podpora, dochází velice často ke vzniku

podvýživy (malnutrice). Uvádí se, že podvýživa se může vyskytovat až u 80 %

hospitalizovaných pacientů, u téměř poloviny pacientů je příčinou komplikací a

prodloužení léčby, a až u 4 % hospitalizovaných vede neléčená malnutrice ke smrti

(Zadák, 2008). Toto číslo je vzhledem k dnešnímu rozvoji medicíny více než alarmující.

U polytraumatických pacientů je situace o to komplikovanější, že jejich zdravotní

stav jim v drtivé většině nedovoluje přijímat adekvátní množství potravy přirozenou

cestou, a proto jsou zcela závislí na příjmu parenterální výživy. Navíc u těchto pacientů

dochází mnohočetnými poraněními k velkému zásahu do homeostázy organismu, a ten na

toto odpovídá masivní reakcí, kterou je rozsáhlé odbourávání preferovaných tělních

substrátů. Dochází zde k výrazným změnám metabolismu a ztrátě především pro tělo

cenných bílkovin. Je proto nutné především u polytraumatických pacientů (spolu

s onkologickými a geriatrickými pacienty) určit správně jejich nutriční stav, v průběhu

léčby ho monitorovat a dle něj indikovat odpovídající parenterální výživu.

Hodnocení stavu výživy je možno provádět více způsoby – např. zjištění složení

těla pomocí bioimpedanční analýzy, bioimpedanční spektroskopie, denzitometrie (DEXA),

stanovením různých nutričních skóre (SGA,..) a také zhodnocením antropometrických

parametrů. Do naší práce jsme vybrali posledně zmíněnou metodu, neboť je časově, a

především technicky nenáročná a je zde proto větší šance, že by jednou mohla být

prováděna zdravotnickým personálem zcela automaticky v rámci běžných vyšetření.
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2 Cíl práce (zadání)

Cílem této práce bylo shromáždit antropometrická data týkající se složení těla

polytraumatických pacientů, a to ve dvou obdobích během jejich léčby, tato data

vyhodnotit a statisticky zpracovat. Dále zhodnotit, k jakým docházelo u těchto parametrů

změnám v průběhu času, a statisticky významné změny zaznamenat jako vodítka

pro stanovení vhodných ukazatelů malnutrice, které by mohly být v budoucnu používány

v klinické praxi. Protože byla naše studie jedna z prvních prováděných

u polytraumatických pacientů, bylo též vhodné zhodnotit, zda námi stanovený interval

mezi dvěma vyšetřeními byl adekvátní pro studium změn mezi fázemi, které následují po

traumatickém zásahu do organismu (fáze hypermetabolická a fáze, kdy se metabolismus

vrací do normálu).
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Teoretická část

3 Polytraumatický stav

3.1 Trauma

Trauma je náhlé fyzické poškození mechanickou, fyzickou, chemickou, tepelnou

nebo jinou energií, jehož rozsah překračuje odolnost těla (Bahenská, 2010).

3.2 Polytrauma

Polytrauma je traumatické postižení dvou a více orgánových systémů. Život

poraněného je bezprostředně ohrožen narušením základních vitálních funkcí – dýchání,

krevní oběh, vědomí. Polytraumata jsou trvale na prvním místě mortality ve věku 1 – 45

let. Mezi příčiny patří především dopravní nehody, úrazy při endorfino-adrenalinových

sportech, následují katastrofy a teroristické činy.

Závažnost polytraumatu je tím větší, čím více tělních oblastí je postiženo

(při postižení 3 orgánových systémů je úmrtnost 75 %, při postižení 4 je úmrtnost vyšší než

90 %). Je-li součástí polytraumatu kraniocerebrální poranění, je prognóza méně příznivá,

přičemž kraniocerebrální poranění jsou zastoupena ve více než polovině polytraumat.

Nejčastější kombinací poranění u polytraumatu je hlava, hrudník a končetiny, což je

typické pro dopravní nehody a pády z výšek.

Polytraumata malých dětí a starých osob jsou prognosticky méně příznivá než

u mladých dospělých osob. Stav zraněného může být ještě zkomplikován popálením,

radiačním traumatem, crush nebo blast syndromem (syndrom tlakové vlny) (Bahenská,

2010).
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3.3 Reakce organismu na poran ění

3.3.1 Místní reakce na poranění:

Bezprostředně po poranění tkáně vystupují z poškozené cévy do poraněné oblasti

krevní elementy. Zástava krvácení nastane díky agregaci krevních destiček s fibrinem.

Vasoaktivní aminy zvýší vaskulární permeabilitu, která umožní polymorfonukleárním

neutrofilům (PMNs), krevním destičkám, tekutině a proteinům vystoupit do rány

a způsobit otok. Po počáteční fázi vazokonstrikce, která je okamžitou reakcí na poranění,

nastává fáze vazodilatace, která uvolí oxid dusnatý. Ten způsobí zvýšení dodávky

substrátu a kyslíku pro tkáň. Krevními destičkami je do rány uvolněno několik růstových

faktorů, které přitahují další PMNs a spouští zánětlivý proces, rovněž vyvolaný pomocí

prozánětlivých cytokinů. Po dvou dnech jsou tyto faktory nahrazeny makrofágy. Společně

tyto buňky odstraňují z rány nečistoty a bakterie, vyplavují růstové faktory, vyvolávají

tvorbu kapilární sítě a reorganizaci extracelulární matrix. Po třech dnech začíná

proliferační fáze, kdy dojde k osídlení rány fibroblasty a startuje syntéza kolagenu. Plná

přestavba tkáně je dosažena v průběhu měsíců. Jak je popsáno výše, průběh hojení rány

tedy vyžaduje především zvýšení permeability, které je nezbytným krokem, aby buňky,

tekutina a proteiny přestoupily do intersticia a účinně proběhlo hojení.

3.3.2 Systémová reakce na poranění:

Procesy, které se odehrávají v ráně, nastávají u těžkých úrazů v menší míře také

v dalších oblastech těla. Po velkém traumatu, a především po těžké infekci, se zvyšuje

kapilární permeabilita, a PMNs, tekutin a proteiny vystupují do intersticia. To vede k otoku

intersticia a intravaskulární dehydrataci. Otázkou je, zda zánětlivý proces probíhající ve

tkáních, které nejsou primárně poškozené nebo infikované, je užitečný. Zda jsou vedlejší

produkty zánětlivé reakce vyvolané v primárně poškozeném místě škodlivé nebo zda

slouží jako signál pro ostatní orgány k vytvoření metabolické odpovědi nezbytné

pro imunitní systém a pro ránu k přípravě adekvátní reakce pro hojení. Reakce organismu

na poranění zahrnuje extravazaci PMNs a makrofágů, zvýšení transkapilárního úniku C-

reaktivního proteinu (CRP), albuminu a ceruloplasminu do intersticia. Tyto proteiny jsou

vzhledem ke svým čistícím vlastnostem užitečné v opravě poškození, které je způsobeno

vytvářením kyslíkových radikálů a produktů peroxidace lipidů.
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. Při akutním traumatu, a především při těžké infekci (sepsi), musí být v prvních 48

hodinách kompenzováno dostatečné množství tekutiny pro udržení intravaskulárního

obejmu, k udržení srdečního výdeje a udržení perfúze orgánů. Tento objem je pak ještě

zvětšen díky tomu, že došlo k vazodilataci a expanzi intravaskulárního objemu.

Vazodilatace je pravděpodobně adaptací na sníženou schopnost tkání čerpat kyslík

a substráty. Spolu se zvýšeným srdečním výdejem zvyšují dodávku těchto substancí

i v případě, kdy je částečně rychlost čerpání zmenšena. U lehkých úrazů může být tekutina

unikající do poraněné oblasti a do jiných oblastí intersticia zčásti kompenzována

vazokonstrikcí a přesuny tekutiny z buněčného do extracelulárního prostoru. Při těžkých


[…]


Výsledky naší práce mohou posloužit k orientaci, kam dále směřovat výzkum

metod vhodných pro hodnocení výživového stavu u polytraumatických pacientů.
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11 Souhrn

Hodnocení antropometrických parametrů je jednou z možností hodnocení

nutričního stavu hospitalizovaného pacienta. Správné určení tohoto stavu je nezbytné

pro stanovení pacientovy prognózy při další léčbě a také pro předcházení či zachycení

prvních příznaků rozvíjející se malnutrice. Ta negativně ovlivňuje pacientův stav a je

příčinou rozvoje dalších komplikací a prodloužení léčby.

V této studii byl prováděn sběr antropometrických dat u polytraumatických

pacientů. Vyšetření byla prováděna po dobu 8 měsíců na oddělení jednotky intenzivní

péče. Vyšetřením se celkem podrobilo 20 pacientů s různými polytraumaty ve věku

od 15 do 64 let, 15 mužů a 5 žen. Ve výsledcích byla uvedena a vyhodnocena vyšetření

u 12 pacientů, zbývající pacienty nebylo možno do výsledků práce uvést, neboť zde

chyběla data k vyhodnocení. Pacienti byli během hospitalizace vyšetřování dvakrát,

základní délka intervalu mezi vyšetřeními byla stanovena na 2 týdny. Výsledky byly

statisticky zpracovány a dále byly vyhodnoceny změny v určitých antropometrických

parametrech mezi dvěma měřenými obdobími.

Pozornost se soustředila na prognostické ukazatele nutričního stavu – na

hodnotu hmotnosti, BMI, obvodu levé paže, sílu kožní řasy nad tricepsem, FM (tuková

tkáň), FFM (hmota prostá tuku) a MAMC (střední obvod paže). Kromě hodnoty FFM

došlo u všech ostatních zmíněných parametrů během dvou vyšetření k poklesu jejich

průměrné hodnoty. Vzhledem k depozici tekutin v období hyperkatabolické fáze a její

podkožní kumulaci se kalibrace z použitých metod ukázala jako nevhodná k hodnocení

množství FM a FFM. Byla provedena korelační analýza mezi jednotlivými

prognostickými faktory nutričního stavu a ostatními antropometrickými daty. Nejvíce

korelací jsme nalezli mezi hodnotami hmotnosti, BMI, BSA, supraspinální a

subskapulární řasy, a to ve vztahu k hodnotám hmotnosti, BMI, FM, FFM a MAMC.
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12 Abstract

The evaluation of anthropometric paramters is one of an assessment

of nutritional status of hospitalized patients. The correct designation of this condition is

necessary to determine the patient's prognosis and further treatment to prevent or

capture the first signs of developing malnutrition. This negatively affects the patient's

condition and cause the development of other complications and prolonged treatment.

In this study, anthropometric data collection were examined in polytraumatic

patients. Examinations were conducted over a period of 8 months on Unit of the

intensive care. The examination shall be subjected to a total of 20 patients

with polytrauma different aged 15-64 years, 15 men and 5 women. The results were

listed and evaluated examinations at 12 patients, the remaining patients could not be

observed in the results of the work for missing data. Patients were examined twice

during hospitalization, the basic length of the interval between inspections was 2

weeks. The results were statistically processed and evaluated the changes in some

anthropometric parameters between the two measurement periods.

Attention has been focused on prognostic indicators of nutritional status - the

value of weight, BMI, left arm circumference, thickness of triceps skinfolds, FM (fat

mass), FFM (fat-free mass), and MAMC (mid-arm muscle circumference). In addition

to the FFM occurred in all other parameters in these two examinations to decrease their

average value. Due to the collection of fluid in the hypecatabolic phase and its

accumulation under the skin to the calibration of the methods proved inadequate to

assess the number of FM and FFM. The correlation analysis was made between the

various prognostic factors, nutritional status and other anthropometric data. Most of the

correlations we found between the values of weight, BMI, BSA, supraspinal and

subscapular skinfolds, and in relation to the values of weight, BMI, FM, FFM, and

MAMC.
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14 Použité zkratky

Tabulka č. 25: Zkratky použité v diplomové práci – část I

Zkratka Vysvětlení zkratek Český význam

25% Perc. 25% Percentil 25% Percentil

75% Perc. 75% Percentil 75% Percentil

A Age Věk

AMC Arm muscle circumference Obvod svalstva paže

CRP - C-reaktivní protein

BD Body density Hustota těla

BMI Body mass index Hmotnostně výškový index

D (Body) Density Hustota těla

H Height Výška

FFM Fat free mass Hmota prostá tuku

FM Fat mass Tuková hmota

H95%CI Upper 95% CI of mean Horní 95% interval
spolehlivosti průměru

IBW Ideal body weight Ideální hmotnost těla

JIP - Jednotka intenzivní péče

L95%CI Lower 95% CI of mean Spodní 95% interval
spolehlivosti průměru

L tricep. - Levý triceps

LBM Lean body mass Netučná hmota
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Tabulka č. 26: Zkratky použité v diplomové práci – část II

Zkratka Vysvětlení zkratek Český význam

M - Muž

MAMC Mid – arm muscle
circumference

Střední obvod paže

Max. Maximum Maximum

Me. Median Median

Min. Minimum Minimum

PMNs Polymorphonuclear
leukocytes

Polymorfonukleární
neutrofily

Řasa na podbrad. - Řasa na podbradku

Řasa nad bicep. - Řasa nad bicepsem

Řasa nad tricep. - Řasa nad tricepsem

SD Standart Deviation Směrodatná odchylka

SE Standart Error Výběrová směrodatná
odchylka

SŠ - Septický šok

Subskap. řasa - Subskapulární řasa

Suprasp. řasa - Supraspinální řasa

TK - Krevní tlak

TSF Triceps skinfold thickness Síla kožní řasy nad
tricepsem

W Weight Hmotnost

X - Průměr
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Tabulka č. 27: Zkratky použité v diplomové práci – část III
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