UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Zuzana Broulíková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Hodnocení antropometrických parametrů u polytraumatizovaných pacientů

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala na výzkumu ve FN od třetího ročníku. Vyšetřování polytraumatizovaných pacientů na JIP 1 je relativně náročné, jak časově, tak mnohdy psychicky, kdy je nutné zvládnout kontakt s určitou mírou utrpení ze strany pacienta a s tím souvisejících jeho reakcí. Je nutné vzít i v potaz, že jako studentka farmacie během studia nebyla k zmíněné praxi vzdělávána. Diplomantce se podařilo relativně bez problémů profesionálně zvládnout na ní kladené nároky a podařilo se jí podílet se na zavedení antropometrických metodik v prostředí JIP a být kvalitním pracovníkem vyšetřovacího týmu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.4. 2011

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce